

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Uarniną išdūdamas,
kaštoj, ant bile tokio Pusto
apšeliūtas, su Pustpinis-
geis ant Bertainio Metū
5 Egr.

Kelewis

is

Apšalinū Štatimai i Ke-
lewi kaštoj po 2 Egr. už
kožną, smulleis kaštais
išdrukawotą Gilę. Gro-
matas reik ten atrapyti:
Border-Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniškams Žinės parnešas.

Pro. 44.

Karaliaucziuje, 29. Oktoberi.

1872.

23. Nebėdienėje po šventosės Traicės.

Evang. Matt. 22, 15—22. Grom. Pilip. 3, 17—21.

„Musū Waikščiojimas yra Danguje.“ Taip
sako šventasis Apaštals musū šėdieniškame Žodije.
Dgi tą mes ant to sakysim? Ar mes wisi tam Žo-
dziui dziaugsmingay pritari galėsim? Argi ir tu, miels
Skaitytojau arba miels Klausytojau, iš Szirdiės Dugno
sakyti galėsi: Ak beje, beje! ir mano Waikščiojimas
ir mano Tėwiskė, mano Meile, Mieris mano Nus-
procewojinū stow per wisus Žwaigzdiū Aukštumus?
Ale juk toli, ak labay toli ne wisi taip sako arba ne
gal iš Tiesos taip sakyti. Berods šiczion ant Žemės
kožnas wiens tikt lyg Swetims ir Ateimis, arba tikt
kaip Kelewis, kursai šiczion tikt triumfą Gziesą nusi-
wargės ir nustalšines wis toliaus ir toliaus feliau-
dams ši Amži galiausiey wisay tur prastoti. O taip
šant rods ir kiek wiens žino, ale kiek tuls ne nor
šitą Išpazinimą saw i Szirdiės Jautimą pawersti.
Daugiausieje taip elgias, tarši jie ketą šiczion amžinay
pasilikti. Jū Szirdis prie Swieto prilipusi, o jie todel
elgias kaip Neprieteliei Kryžiaus Kristaus.

Ale ne mislykim, kad šitas astrušis Pabarimo
Žodis tikt prieš Bagonis arba tikt prieš atwirušius Swieto
Waikus sakytas arba rakytas. Ne teipo, bet ir prieš
pacius tikincziūsius Kriščionis. Kad Bagonai Ne-
prieteliei Kryžiaus Kristaus esą, tai jan kožnas ir be
to žinojo ir ne priwalu buwo, toktai dar ypacziey pa-
sakyti, ale kad ir tikis Kriščionis toksai pastoti galis,
tai begu tikt retasis te buwo mislyjės. Ale kasgi ben
yra Neprieteliei Kryžiaus Kristaus? Ant wiendš
Pusės tai tie, kurie ne per Bono Jėzans Atpirkimą, bet
per sawo pacziū Szaunumą bey gerus Darbus mislyjas
teisus ir išganyti pastosę, norint iš Ropšiū, kurieis Wel-
nias bey Griekas jūš surišęs, išsiklindyti ir iš Pra-
žudymo, i kuri jie nugrimzde, iššikapanoti ne galėdami.
Arba ir tiesiog sakant tie, kurie taria: „Be walgykim
ir be gerkim, juk rytoj mirsim!“ Jėz. 22, 10. Ale
antrōs Pusės lyg taipojau ir tie Neprieteliei Kryžiaus
Kristaus, kurie, norint per tą aipirkti ir iš Griekū

Mulwės ištraukti bey iš Pancziū swietiškiū Bagei-
dimū išklindyti budami i tūsius wėl tyczionis išdūda,
kurie Pilwą sawo Diemu pasidaro, kurie Swietui pri-
silgyindami ir su jūm placziūju Keliu lenkryn beg-
dami tokiōs Garbės jėško, kuri po Bono Diemo Atiū
tikt Gėda yra.

Kurie iš Kriščioniu šitaiyo sawo kuniskiem-
siems Bageidimams Walę dūda, tie dar ir Walandėlę
gywaji Tikėjimą sawo Szirdyje išlaisę, tą galiausiey
tikt wisay prapuldo. Tū Waikščiojimas n'iera Dan-
guje, bet czystay ant Žemės. Tū Galas yra Prapū-
limas. Ak Szirdis Kristaus Kryziū mylincziujū tur
apšwerkti ant tokiū nužwelgdama, kurie ir kaip rodēs
jau pro ankštūsus Wartus iēsę, tacziau ne nor waikščioti
šaurūju Keliu, ir smutnytis, tūsius tiesiog i Prapulti bė-
gant matydama. Bet musū Waikščiojimas t'esie Dan-
guje. Alikime sawo Darbelius, kožnas pagal sawo
Pawadinimą wiernay ir tikray ir wartokim muris
Wiešpaties nudalytases Dowanėles linksmay ir su Dė-
kawone, ale musū Szirdis ir musū Lufestis t'esie ten,
kur jis mus kartunta pats nušigabenti keta. Amen.

Nebyliū Szwente Berlyne.

Per Mier' daug wisokiū Draugysziū jau ant
Swieto randas; o kadangi tūjū bewiek kožna sawo
Metū Szwente šwesti lub', todel ir Skaitlus tokiū
Szwencziū jau be Galo didis yra. Tases aprasyti,
jū Szlowę bey Trankimą išpasakoti, Ceitungos kone
per mielą Metą daug Darbo tur, ale apie Nusidawi-
muč, Diemo Karalytę platinanczius bey Szirdi tikray
atgimwinanczius, tūjū retay kokia wiena ir tik: menfay te
myl kalbeti. Ir Berlyns tokiū Szwencziū, Gzėjniū
bey Susiejimū šaunu Skaitlu šime Mete matyti gawo,
ale wiena tūjū, apie kurę rods ne taip daug, kaip apie
fitas kalbama buwo, mums ypacziey minėtina yra ir
brangę Wertybę tur, o tai yra Berlyne, 12toj Ne-
deldienij po šventosės Traicės šwestoji Nebyliū Szwente.

Szita Nedeldiene, kaip žinoma, mums juk pagal
septintaji Beršyrimą Ewangelijos Markošians primena

aną Iſganytojaus Stebuklą, prie Kurtinio, Nebyliu eſancio, darytai, o todėl ta Diena dabar kaſmetiſtam Szwentimui tokiſs Nebyliu Szwentės Berlyno Mieste paſſirta yra, jeib ir bėdniejie Nebylei Progōs turėtu, didžiam Pulke tam Liaupſinimui pritarti: „Wieſpats Wiſlab geray padare, Kurtinius daro girdinczius ir Nebylus kalbanczius!“ Nėſa dabar jau per ilgus Metus ir daug Wietofe uż Nebylus paſirupinama yra, jeib jie girdinczius ir kalbanczius paſtotu, tai eſti kitais Žodžiais: jeib jie pamokinami butu, Iſmintije tarptu, ogi ir ſawo Wiſlis raſydami arba kitais tam priſſirtais Ženklaſ, beje, jey galima, ir ſu Burna iſreikſti galėu. O kaczeig tū Bėdnūjū ir tiſt labay rets fokſ tam itaiſytoja Szuilėſa Mażumą kalbėti te iſmofſta, tay tacziau Wieſpateiſ wiſogalyſiſ Žodis „Spata“ (tai eſti: atſiwerk) Daugumui iſ jū Szirdi yra atwerez ir jūſus ſawo Karalyſtei laimėjes. Toktai ir prie anū Nebyliū, ant berlyniſkės Szwentės ſuſirinkuſiūjū, jau geray numanoma buwo. — Berlyne gywena minetinſ Wyrſ Kunigs Schönberneris, taſai apſiėmėſ yra, wiſą ſawo Sylą bey urėdiſkaji Atlikimą wyriaufey Duſiū Aprupinimui anū girdėti ne galincziūjū Nebyliū priſſatyti, o ne tiſtay wien Berlyne, bet ir toliaus, taip toli, kaip jo Iſgalejims tiſt wien nutenka, jey galima, per wiſą Prufiję bey per Wofietiję. Wiſa muſū Karalyſte todėl yra jo Parapije, o toje gywenantieſie Nebylei jo Parapijonai. Taſ yra tam ſwarbjam minėtinam Atlikimui tikraſiſ Wyrſ; jo Szirdis ji prikreipja prie tū Regilungūjū, ale jis ant Iſpildymo ſawo Apſiėmimo ir labay branges, aukſtas Domanas yra gawėſ. Iſkaba tiſtay, kad jo Parapije taip labay ilga bey plati yra, ir kad jis ſu ſawo Parapijonais ne arti ſuſigywenti gal! O ką Tu miſlyji, miels Staitytojau, apie Skaitlu tū ne girdincziūjū bey ne kalbancziūjū Parapijonū? Kad Kunigs Schönberneris tuſ ir wiſus arti prie ſawęs arba aplink ſawę turėtu, ir tada jo Parapije ne maža, jo Darbas ne menkaſ butu, nėſa wien Prufū Karalyſteje apie 20 Luſtancziū tokiū bėdnūjū Nebyliū gywena. — Anai Szwėntei Pribuwuſiūjū Wiens mums paſakoja, kad jo Szirdis abejeip taip Džtaugſmu kaip ir Apſiſmutnyjimu papildyta tapuſi; jis turėjes iſ to paſidžiaugti, kad ant Schönbernerio Pakwieitimo 534 Nebylei iſ wiſū Wofietijōs Kampū ſuſirinkę buwo, kurie taip iſmofyti paſtode, kad jie ano Kunigo Žodžio Atſakymą, wiſą jo ilgaję dywinaję, ne aiſkieiſ Žodžieſ, bet Pażenklinimais ant Rankū, an Pirſtū bey Lupū nuſdawuſeję Kalbą geray ſupraſti ir iſmanyti galėjo. Ale jis ir apſiſmutnyti turėjes, matydams, kad tarp tokiſs Daugybės tokiū Bėdnūjū tiſt wiens Wienintelis te ſtow, kurſai jiems Diemo Žodi prie Szirdieſ pridėti iſmano, O kaip ſtow ſu anom

daug didėſnoju Pulku, nu penkiū Szimtū iſi dwi- deſimt Luſtancziū rofujant? Argi tūjū didžiauſoji Dalis ne bene per czielą Amžią be Diemo Žodžio, be Žokromento, be jokio dwaſiſko Atgawinimo paſlieti? Tokſ Jautimas jo Szirdi apėmėſ, kaip kuri Wieſpats turėjo, Žmoniū Pulkamſ prie jo beſbriaujant, neſ jie buwo kaip Awyſ, Kerdziaus ne turincziōs. — Surinkimui ir Girdincziūjū ne mažas Pulks buwo priſidraugawojęs, kuriū Kelintaiſis, norint ir tōs dywinioſiōs Kalbōs powiſam nieką iſmanyti ne galėdams, Diemo Szlużmai iſi Galo pribuwo. Miſioj, apie tōs Nedėdienės Ewangelią laifytoj, tape dwaſiſkoji Kurtinyſte, jōſ Priejaſtiſ, jōſ Priegada bey jōſ Iſgydymas iſguldyti. Iſ linkſmo Dabojancziūjū Pritarimo, kurſai Atiū Nuſiſwietimu bey Galwōs Paſlingojimu iſreikſtiſ tape, abelnay iſſiliudyjo, kad jie Žodžio Apſakymą ne tiſtay geray iſmane, bet kad taſ ir widutini jū Szirdieſ Jautimą patropyjo bey nutwėre. O ant Weidū juſiėjuſiūjū del to tantiey didiſ Nuſiſtebėjimas regimas buwo. — Po Maldōs bey Berżegnojimo wiena Dalis Suſirinkuſiūjū iſ Bażnyczidō iſėjo, antroji, dar ir Szwentimui ſwentōs Wecezerės pributi arba priſidraugawoti noredama, czionay paſliſko. Prie Spawėdės priėme Kunigs Schönberneris, ale fitus Atlikimus, butent Atgriekawimą, Iſwentinimą bey Rudalijimą Wecezerės iſtaife kitſ Kunigs, Wardu Rabius, prie Altoriaus. Taſai buwo kita Kart' taipojau Nebyliū Mokytojiſ, o dabar iſ Hannoverio Prowincōs ant tōs Szwentės i Berlyną parkelawęs buwęs. Nebyliū Kalbą Pażenklinimais jis tacziau dar ne tobulay iſmofęs eſas. Pirmjauſey priėjo Kunigs Schönberneris prie ſwentōs Wecezerės, o po jo 217 Nebyliū, todėl bażnytiſkoji Szwente ant Ziegoriaus puſe-trijū te paſibaige. Iſ Bażnyczidō iſeinant Pulkaſ Nebyliū priſſartino mylimam ſawo Kunigui. Kożnas jam dar ką ſakyti norėjo. Ale Schönbergeris ant to jōſ paſſkwiete ant Ziegoriaus penkiū i ewangeliſkaji Draugyſtės Butą. Ir taſ Suſiėjimas didey ſirdingas bey grażus buwęs. Wiſas Nebyliū Pulkaſ apſpito aną dwaſiſkaji Wyrą. Kożnas briowėſi prie jo. Wiens norėjo ko klausti, Kitiſ ką papaſakoti, Szilai paſigofſti, Anſai paſigirti, Wiens ko praſyti, Kitiſ paſidėkawoti. Tarp Tūjū rados ir Gimdytoją, kurie Wardan ſawo iſmofytūjū bey dwaſiſkay pabudintūjū Rudikiū ſirdingą ſawo Deſingyſte pranėſti norėjo.

O kaip taſ Suſibrowimas bey Sumiſimas paſliowęs buwo, tay paſiſtojo Widuje Surinkimo wiens berlyniſkiſ Pons, aukſtaſiſ Sekretėrs, Fürſtenberg Wardu, kurſai Nebyliū Draugyſtės Wyreſnyſiſ arba Prawads ogi ir patſ Nebylys yra, jeib jis Ženklu Kalboj ſawo Wargo Draugams apie jo Kaſės Gaſpadornyſte Rokundą dātu. Pirmjauſey jis ant Deſingyſtės

prieš Poną Diewą paragino, kursai Wišką taip labay fowingay išweda, o ir dabar Rebyliams tą Gerybę priteikęs yra, kad jie iš wisū irgi tolimū Wietū dyka ir kone powisam be Kąstrū ant hitōs Szwentēs i Berlyną parkeliauti gal. Potam jis pranese Rokundą apie Draugystes Turtą, kursai rods wis dar labay menks te esąs, bet reikalingomsioms Brywoliems itišiol pritefęs. Didžiū Džiaugsmo Išreikškimu Surinkims tą Pranęsimą priėme. Rebyliui Sekretėriui atsiėdus, dar užšitojo Kunigs Schönbergeris ant pastatytošs Lipinikēs, Surinkimą graudendams, kad Rožnas, kursai Berlyno Puikybės matyti norėdams Mieste aplink keliauja, nūg Išwadžiojimo pasišaugotu ir ne užmirštu wyriausiošs Priejasties hito Susiėjimo, jeib hitos Aduos ne uoprošnay, bet ant ne pašiliaujancziōs Žegnonēs praėjusios butu. Džiaugsmu papilde ir Kunigo Apsakymas, kad dabar weikiey jau ir tokie Namai, kurūse pasenę bey wienšanti Rebylei iki jų Amžio Galo Gywenimą bey Pašalpą rasti galēsę, tapšę budawoti. Tai Reikimenei Pradžioje sekanczio Meto bušenti tarp Prieteliū Diewo Karalystēs Rinklawą laikytą, ogi Dawanešę pagal Štengimą dūti bey diewisfaję Žegnonę tam Apšiemimui iššimelsti, esanti Kaltybe wisōs Rebyliū Draugystēs, o ir šep juš kožuo Wienojo. Ana Nedelbiene, 12 toji po šwentōs Traicēs, yra, kaip jau buš žinoma, priegtam ir ta Diena, kurioj musū Baznycziosa Kulektōs Rebyliū Anštaltams laikytos tamp. Tū Bėdnūjū daug yra musū Žemėj, daugiaus ne kaip mes itišiol mislyjom arba numanēm. Ar ne turėsim ir Tūjū deley sawo Szirdis bey Makšteles ant Pagalbōs atverti? O jeygu Lawę Lawo Szirdis ant ne paštanczio Gerdarymo ragina ir šiepja Rebyliū pašigailėti, tai juš ne priwalai laukti, kol ana Rinklawōs Nedelbiene wēl pareis, bet Lawo Grafelei, jey Tu tikt nori, ir pirma tikraję Wietą atras. L.

Wisofia Žinia.

— Musū Karalystēs Saimas yra praėjusiji Utarininką Berlyne iš Naujo susirinkęs ir sawo Susirodyjimus pradėjęs. Swarbjausias Dalysas, kursai tenay dabar apmastomas, yra naujasis Kreizū Dwadas. Pagal šio Gzieso Walnybēs Szauksmą musū itišiol buwusiejie arba dar esantiejie Dawadai ant Laukū ir Miestūse jau niekam ne tinka. Pagal Walnūjū Mišli wislab czia tur kitaitp sudawadyta tapti. Kiemai ir Miestai turi, kiek mes jų Szauksmą išmanom, sawo Dawadyjimo arba Walbdymo Darbus dyka atlikti. Musū Ministrėja jau ir nor hitą Walnūjū Troškimą kiek tiek išpildyti; ji yra šwiežu Kreizu Dawadą sutaisiusi ir tą jau ši Bawasari pirmjausiey Deputiert-

bucziui ant Permastymo padawusi. Tasai tą Darbą yra ir jau tūczies atlikęs, ale tą Ministrėrijōs sutaisytąjį Dawadą dar jų daugiaus ant Walnybēs Pusēs pertaisęs. Bet Bonbutyje yra dabar prieš wisą tą naujiji Dawadą, o ypacziey dar prieš Diputiertbuczio Bertaisymus didelis Pašypriešjimas pašifęs. Bonai jaso: Wisū naujiejie Štatymai per Walnūjū arba Dimofratyškūjū Sukimą mums užkarcieje, mums jau tiek Sunkenybū, Mokešniū bey Nepalaimōs užkrowę. O jei dar hitas Kreisū Dawadas ant musū pareitu, tay su tūmi Užwiršawims to Wiso ant musū Žemēs nusidūtu. Taygi kas žin, kaip su tūm Dalysu bus.

— Walniejie musū Diputiertbutyje yra susitare, nauji Štatymą dėl Suwencziawojimo per Giriktus užmanyti, butent taipo: Kad Pors nor susiwencziawodinti, tay jūdu tur ne pas Kunigą, bet pas sawo Sudzią nuėjusiu prisimaldūti. Tasai tur jų Užšaukimą ant Popieriaus surašęs tą dwilinkay, butent ant Pirmo prie Girikto, o ant Antro prie Kiemo ar Miesto Wyriausybės Buto, taygi rasi bene ir prie Szaltyšiaus Namū prikaldinti. Kad tas Sušaukims taipo dwi Nedeli prikaltas buwēs, ir Niekš i Tarpą ne parėjęs, tay gal ans Pors su dwiem wyrištiey Liudininkam pas Giriktą nuėjęs susiwencziawodinti. Bet czia Sudzia jūdu po Akū Liudininkū tikt gaun paklausti: ar jūdu nor su hits fitu i Wencziawonystēs Stoną išoti? O kad abu pašakiusiu „je!“ arba „noriu“, tay jūdu nū to Akies Mirksnio jau ir Pors. Bet Raštininkš tur tai wislab ant Patifrintimo tūjau i Knygās surašyti. Sušaukimo Baznyczioje, Maldōs, bažnytiskō Beržegnojimo jau toliaus ne tur but priwalu. Rods kurs nor, gal potam ir dar bažnytiskay susiwencziawodintis. Ale kuriam tai ne pamėgšt, tasai ir be to gal pašilikti. Ans Susižabėjims po Sudzio Akū tai tur pilnas ir twirtas Suwencziawojims buti. Gzionay „je“ pašakius tay ir gana. Ale pirm hito Suwencziawojimo prie Girikto bažnytiskay susiwencziawodintis ne tur Wale buti. Teipo nor Walniejie Suwencziawojimo Dalysus itaisyti, ogi Walnybēs Dwasei taip maeney per Swietą einant, kaip itišiol, tay ir rodos, kad Walnūjū Wale galiausiey Wiršy gaus. Bet teipo Baznyczia iš sawo senosēs Garbēs nustatoma ir lyg i Szaki paštumiamą. Karalyste nor nū Baznycziods, o mums rodos beje ir nū Pono Diewo paties walna pastoti, kaip ans netifesis Sunus nū sawo Lawo. Ale pašifkaityk kas antrame Psalme stow parašyta.

— Ceitungose pašakojama, buš Pons Hermann Menhōfer iš Kaušū ne toli nū Ragainēs tokias Patronas padaryti išmislyjęs, su kuriomis jis kas 40 Sekundū, taygi dar ney Puse Miniuto Gziese su pertaisytaje Szafepo-Giwėra po Akū susirinkusiujū Aficierū

Putsdame, o ir Berlyne wis feturiolika geray tropijancziū Szuwjū howēs. Itaisyngā hitū Patriunū bey Gimerōs hitas Pons Meyhöferis dar niekam ne pasafēs, ale jis prisišiules musū Karališkai Waldziei hitą jawo Pasleptinę už kofia de šimt Millijonū Doreliū iskreipti. Kadangi musū Ministerijei hita Preke rodes per labay brangi ēsanti, tay Pons Meyhöferis sawo Pasleptinę Francuzams už tą paczią skaudingay brangię Prekē iskreipti prisišiules. Mums rodos, kad toks Weikims ne labay daug Meilēs prieš paties Tėwiskę isrodo. Rods kad Tėwiskē toki Šmislėjima ir pridėtaję Proce bey ant to Dalyko isleistasas Kastas geru Szmotu Piningū atlygintu, tai ir mums rodos teisu. Ale tiek Milijonū tai tikt per daug. Gygi kad dabar Francuzai aną Pasleptinę iš Tikro nusipirktu ir per tąjē Kare prieš mus ar wisay laimėtu arba ar Lufftanczius musū Broliū ar nužudytu arba subėdawotu, kas to kaltas butu? Taygi mes mislyjam, kad tokią Pasleptinę Tėwiskēs Neprieteliams pardūti ney wiens sawo Tėwiskę tikray mylis žmogus ne galēs, o todel mes ir tikim, kad hita Ceitungū žinia prieš Poną Meyhöferi išskelbtoji, busenti ne Tiesa ir tikt pramanyta.

— Musū Pozū Prowincōs Miestelyje Ostrowo yra 11 taji Oktobėri išgastinga Nepalaima nusitikusi. Tōs Dienōs Wafare buwo ten žydai sawo Szuiulėj arba Baznyczioj susirinke, sawo Suderinimo Szwentę šwėsti. Baznyczia buwo žmonėmis kupinay prisipildziusi ir lyg kaip kimszta priskimszta, taipo, kad iš Karščio ir Awapo žwakēs kone wisos užgeso ir kelios Moteres apalpo. Su wienu Sytiu pasifėle pasidariusoje Tamsoje Szauksmas „Ugnis! Ugnis!“ o dabar briowėsi wisa žmoniū Daugybė ant Duriū linkay. Bet kadangi wis wiens už hitą weržėsi prie Duriū prisigauti, tay pasidare toks Susikimszimas ir Susispaudimas, kad žmones per hits hitą lipo bey hits hitą sutrėškė ir sumindziujo. Bet Szauksmas ir Klyksmas, kursai czia pasidare, buwo n'istalbamay didelis. Rods bewėif išsirode, kad tas Szauksmas Ugnis! Ugnis! buwēs be Reikalo, ale Nepalaima jau buwo nusitikusi. Žmonėms iš Baznyczios išėjus radosi 20 Lawonū. Kiek žmoniū tikt sužeisti ir subėdawoti pastoje, ne papasafota.

— Lenkūse, kaip ir kelioje Rušijōs Dalysje Kolerōs Liga prasiplatiuusi, ogi ant Seliū yra ir kelin-tais iš ten Medzius atleidzianczijū žmoniū ana Liga pasimires kaip ir kitus taje apkrėtes. Todėl dabar Wyriasybe prie musū yra tą Dawadą padariusi, kad reikiant ant Wylōs kaip ir ant Niamuno Upēs su Sėlėmis ateinancziūsius žmones prie Rubežiaus penfes Dienas uždaboti. Kad hitame Gziese wisi šweiki pasi-

lifs, tay jiems Wale bus, su fitais žmonėmis prie musū apsteiti ir sawo Sėles toliaus i Zemę gabenti.

— Princas Napoleons yra Francuzijōs Policei-Ministeri prie Giriktū apskundēs už tai, kad tas jam jo Walnybę atimdams ji iš Francuzijōs išwārēs.

— Iš Rymo Miesto pareit žinia, kad tenay skaudziey daug Lytaus pūlę ir didzioji Upe Wardu „Po“ bey kitos mažesnios Upēs ten aplinkuy per Kraftus pertwinti pradėjusios.

— Szpanijoje buwo Republikininkai Mieste Ferrol maistiskay prieš dabar waldantį Karaliū Amadėjū pasifėle. Ale jie n'istengdami prieš karališkūsius Waiskus stowėti, yra pirmneng tiems pilnay attraukiant i wisas Szalis išbėgioję, bet kofie 3 ar 4 Szimtai jų yra sugauti.

— Ne toli, manding Puse Wylōs nū Wilkainio atstū gulincziame Wasakiū Kieme haude Gaspadoriaus Sunus M. K. šwentoj Dienoj 20 taji Oktobėri i Cieliu, kuri jis i Skunēs Duris nusimoliawojēs buwo. Jam be haudant wiens popierinis Puczōs Kamštis užlieke degdams ant Stogo, o trumpoj Adynoj stowėjo ne tikt wisos Trobos jo Motynōs bet ir wieno Kaimyno wisas Ukis Ugnyje, o su Trobomis judege ir dar wisi iš šio Meto Pjutiēs suwalhytiejie Jawai bey Pasaras. Bet Kaimyns K. ir dar kelis Szimtus Szepeliū Jawū Pakawonėje turėjo, furius jis wis dar ne norėjo pardūti, kadangi Preke jam dar wis per menka buwo. Ir hitū Jawū dabar gloda.

Preke Karaliauczujē 26. Oktobėri.

Ant Turgaus Jawū menkay pareit. Kwiecziei 100—104 Sgr. Rugiei 55—63 Sgr. Miežiei, bib., 46—50 Sgr. Miežiei, maj., 40—44 Sgr. Awijos 26—30 Sgr. Žirniei, rain., 55—65 Sgr. Žirniei, balt., 58—62 Sgr. Rozputes 20—23 Sgr. Szienš 26—30 Sgr. Entnrs. Sziaudai 20—22½ Sgr. Entn. Šwiektas 10—13 Sgr. už Swarę. Kiausiei 6½—7 Sgr. Mandelis.

== Apfakymas. ==

Wofietijōs Ypatėkiū Bankas (Aktijū Draugyste) Berlyne

dūda ne atrasomū ir atrasomū Piningū žyczkū ant Gruntstukiū Kiemūse ir Miestūse už pigiausius išsidėjimus ir ismok žyczkas gatawais Piningais.

Apaczioj Pasiraszėsis wisuczies gataws, žyczkū Papraszymus priimti ir tujū išpildymus be jokiu pirmėinan-cziū Nusėcawimū arba Takšū bey Kaktū trum-pjausiam Gziese istaisyti.

W. Umbrassat, Agentas, Ragainėje.